
Kommissorium for udvalg for regional udvikling 
 
Udvalget er nedsat af regionsrådet i Region Midtjylland i henhold til § 36, b, i lov om regioner 
og kapitel 5 i den af regionsrådet vedtagne styrelsesvedtægt for Region Midtjylland.  
 
Udvalget skal fungere i perioden 1. januar 2026 til 31. december 2029. 
 
Udvalgets medlemmer 
Udvalget har syv medlemmer. 
 
Udvalgets formål 
Udvalget har som overordnet formål at beskæftige sig med det regionale udviklingsområde, 
det vil sige regionens myndighedsopgaver og udviklingen heraf på områderne for 
jordforurening, råstofindvinding på land, opgaver på uddannelsesområdet samt kollektiv trafik 
og mobilitet. 
 
Udvalgets opgaver 
Udvalget forventes at følge og bidrage til løsningen af opgaver indenfor politikområdet, som er 
beskrevet ovenfor under udvalgets formål. 
 
Udvalget er sagsforberedende og indstillende og skal gennem sin virksomhed bidrage til at 
styrke den politiske beslutningsproces i forhold til sager, der skal behandles i 
forretningsudvalget og regionsrådet. De sager, som forretningsudvalget og regionsrådet skal 
behandle inden for udvalgets arbejdsområder, behandles forinden i udvalget.  
 
Udvalget har fokus på at samarbejde med en lang række aktører, herunder offentlige 
myndigheder, institutioner, private aktører, interesseorganisationer, borgere m.fl.  
Udvalget har desuden fokus på at understøtte Region Midtjyllands mulighed for at deltage i og 
medfinansiere internationale samarbejder, herunder Interreg-projekter, som ligger inden for 
det regionale udviklingsområde. Formålet er, at internationale erfaringer indgår i udviklingen af 
politisk initierede indsatser indenfor det regionale udviklingsområde, og at regionens midler 
geares med EU-midler til gavn for initiativer i Region Midtjylland. 
 
Opgavefokus for udvalget 

• Uddannelsesområdet, herunder videreudviklingen af området samt udmøntning af 
uddannelsespuljen. Udvalget har beslutningskompetence til tilskud vedr. uddannelse på 
op til 1 mio. kr.  

• Kollektiv trafik og mobilitet, herunder videreudviklingen af den regionale kollektive 
trafik og mobilitet. Udvalget har beslutningskompetence til tilskud vedr. mobilitet på op 
til 1 mio. kr.  

• Regionens opgaver på jordforurenings- og råstofområdet, herunder videreudvikling af 
området.  

• Udvalget har i 2026 beslutningskompetence til tilskud vedr. kultur som 
sundhedsfremme aktiviteter på op til 1 mio. kr.   

 
Opgaverne varetages via 

• Forslag til politikker og strategier på eget område samt løbende opfølgning på fastsatte 
intentioner og målsætninger i politikker og strategier.  

• Samarbejde og dialog med borgere og interessenter inden for eget område og i forhold 
til udvikling og opfølgning på politikker og strategier. 

• Repræsentation af regionen i forbindelse med dialog med eksterne parter, herunder 
offentlige myndigheder.  

• Besvarelse af henvendelser fra borgere.  
• Gennemførelse af dialogprocesser og høringer.  



• Opfølgning på anbefalinger fra eventuelle særlige udvalg, som har beskæftiget sig med 
udvalgets sagsområder.  

• Kommunikation om udvalgets arbejde og beslutninger.  
 

Udvalgets arbejdsform  
Udvalget har ansvaret for en dialogskabende tilgang til samarbejdet med borgere, politikere fra 
andre organisationer, forskere, organisationsfolk, erhvervsfolk, m.fl., der alle er afgørende for 
politikudvikling, herunder svar på de udfordringer, som Region Midtjylland har indenfor 
udvalgets resortområde.  
 
Udvalget har ligeledes ansvaret for at understøtte processer, så regionens viden og erfaring 
med internationale initiativer og samarbejder fastholdes. Formålet er, at internationale 
erfaringer kontinuerligt indgår i videreudviklingen af de regionalpolitiske udviklingsområder.  
 
Udvalgets møder 
Udvalget udøver sin virksomhed i møder i henhold til den af udvalget vedtagne 
forretningsorden for stående udvalg.  
  
Udvalget kan afholde møder andre steder end i regionshusene, hvor der i den forbindelse kan 
gives en kort introduktion og eventuelt en rundvisning i forbindelse med mødets afholdelse.  
 
Udvalget beslutter, hvornår og hvor udvalgets møder skal afholdes. Udvalget forudsættes i den 
forbindelse at tilpasse sin mødeplan i forhold til forretningsudvalgets møder.  
 
Udvalgets mødedagsorden omfatter sager, der efterfølgende skal behandles i 
forretningsudvalget og regionsrådet, og sager der afsluttes i udvalget. Herudover kan der være 
temadrøftelser, hvor resten af regionsrådet inviteres til at deltage samt orienteringssager,  
oplæg mv. Mødet tilrettelægges fleksibelt i forhold til en hensigtsmæssig mødeafvikling, idet 
sager, der skal viderebehandles på næstkommende forretningsudvalgsmøde og 
regionsrådsmøde er prioriteret. 
 
Der er mulighed for at få foretræde for udvalget efter de regler om foretræde, som 
regionsrådet vedtager.  
 
Udvalgets medlemmer har ved henvendelse til Regionssekretariatet adgang til at få optaget 
sager på dagsordenen under ”øvrige sager”.   
 
Udvalget kan i løbet af valgperioden afholde én studierejse.  
 
Dagsorden publiceres på internettet og kan herudover ses af mødedeltagerne i First Agenda.  
 
Referater fra udvalgets møder fremsendes til regionsrådets medlemmer inden førstkommende 
møde i forretningsudvalget. Udvalgets dagsordener og referater offentliggøres – med de 
begrænsninger, der følger af lovgivningens bestemmelser om tavshedspligt – på Region 
Midtjyllands hjemmeside.  
 
Administrativ betjening  
Udvalget betjenes administrativt af relevante ledelsesrepræsentanter. Der kan være ad hoc 
fagspecifik deltagelse fra administrationen. Udvalget kan invitere andre personer, herunder 
andre regionsrådsmedlemmer, til at deltage, når det er ønskeligt af hensyn til en sags 
oplysning.  
 
Udvalget sekretariatsbetjenes af Regionssekretariatet. 


